---------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia vinte e nove de 
outubro do corrente ano, eram as seguintes: ----------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 949.658,17 € (novecentos e quarenta e nove mil 
seiscentos e cinquenta e oito euros e dezassete cêntimos) -----------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 299.706,63 € (duzentos e noventa e nove mil 
setecentos e seis euros e sessenta e três cêntimos). --------------------------------------------------  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
----------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

Um voto contra do Senhor Vereador Paulo Gamito, eleito do PSD. -----------------------------  

OBSERVAÇÕES: No âmbito da apresentação e discussão dos documentos o Senhor 
Presidente referiu que o Orçamento em apreço apresentava um valor global, de 
27.969.300,00€ (Vinte e sete milhões novecentos e sessenta e nove mil e trezentos euros), 
semelhante ao apresentado em dois mil e dois, seguindo uma tendência que se vem 
registando desde dois mil e onze, devido à perda de receitas e de um esforço progressivo de 
aproximação o mais possível da receita efetiva, na procura de um equilíbrio orçamental,

[...]

Senhor Presidente  -------------------------------------------------------------  
PROPOSTA Proceder à redução das seguintes garantias bancárias: ----------------------------  

1 – Garantia bancária  n.º 72002230821, prestada no montante inicial de  129.687,45 € ( 
cento e vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e sete euros e quarenta e cinco cêntimos) para 
o valor de  12.968,75 €  (doze mil novecentos e sessenta e oito euros e setenta e cinco 
cêntimos) . -------------------------------------------------------------------------------------------------  
2 - Garantia bancária n.º 72002231068, prestada no montante inicial  de 54.703,17 € 
(cinquenta e quatro mil, setecentos e três euros e dezassete cêntimos) para o valor de 
5.470,32 € (cinco mil, quatrocentos e setenta euros e trinta e dois cêntimos). ------------------  
FUNDAMENTOS: Em 16.04.2014 foi apresentado o requerimento n.º 692/2014 a solicitar 
uma vistoria às obras de urbanização. Na sequência desse pedido foi efetuada vistoria, no 
dia 23.06.2014, pelos técnicos da DOGU que consideraram que as obras de urbanização

[...]

de águas, rede de esgotos domésticos, rede de pluviais, rede elétrica, rede de 
telecomunicações e rede de gás e armazenamento de GPL, estavam executadas. --------------  
Resulta assim, desse relatório, que a garantia bancária n.º 72002230821, prestada no 
montante de  129.687,45 € ( cento e vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e sete euros e 
quarenta e cinco cêntimos) poderá ser reduzida até 10% desse valor, ficando cativos 
12.968,75 €  (doze mil novecentos e sessenta e oito euros e setenta e cinco cêntimos). 
Também a garantia bancária n.º 72002231068, prestada no montante de 54.703,17 € 
(cinquenta e quatro mil, setecentos e três euros e dezassete cêntimos), poderá ser reduzida 
até 10% desse valor, ficando cativos 5.470,32 € (cinco mil, quatrocentos e setenta euros e 
trinta e dois cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------------  
De acordo com a alínea b) do n.º 4 do artigo 54.º do Dec. Lei 555/99, de 16/12, na atual 
redação o montante da caução pode ser reduzido, em conformidade com o andamento dos

[...]

e sessenta e nove de dois mil e catorze da Divisão de Projeto e Obras. --------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Presidente. -------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Um: Aprovar o cálculo da revisão de preços definitiva no valor total de 
17.361,66€ (dezassete mil, trezentos e sessenta e um euros e sessenta e seis cêntimos), IVA 
incluído, a fim do mesmo ser enviado ao empreiteiro para posterior faturação do diferencial 
em relação ao valor já faturado. ------------------------------------------------------------------------  
Dois: Aprovar a atualização da conta final da empreitada de acordo com o seguinte quadro